
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Str e cu s a-Ge t e ' A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Lavori di adeguamento sismico e manutenzione straordinaria dei cavi di precompressione del 
Cavalcavia 3 dell' Autostrada A18. 
Affidamento incarico di redattore dello STUDIO DI FATTIBILITA', del PROGETTO 
DEFINITIVO ED ESECUTIVO, di DIREZIONE DEI LAVORI e di 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE. 
SMARTCIG: Z903697356 
Presa d'atto del verbale di verifica offerta e aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 <g {; /DATE DEL 2 8 G l U, IO?? 

PREMESSO: 
che con nota 708/DG del 23/05/2022 il Dirigente Generale f.f. ha nominato RUP Salvatore Mangano; 
che è necessario ed urgente provvedere all'effettuazione d~i lavori in oggetto e pertanto è necessario 
redigere gli elaborati relativi allo studio di fattibilità, al progetto definitivo ed al progetto esecutivo; 
che la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio, l'elevato grado di complessità 
della progettazione e la conseguente impossibilità di nominare personale interno al Consorzio, impongono 
l'esigenza di individuare professionisti qualificati a supporto esterni all'Ente; 
che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al 
completamento dell' appalto; 
che con Decreto Dirigenziale 307/DATE del 26/05/2022 di prenotazione somme e determina a contrarre 
sono state prenotate le somme e approvata la procedura di gara e la lettera di invito relativi 
all'affidamento dell'incarico di redattore dello studio di fattibilità, del progetto definitivo ed esecutivo, di 
direzione dei lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i 
Lavori di adeguamento sismico e manutenzione straordinaria dei cavi di precompressione del Cavalcavia 
3 dell'Autostrada A18; 
che con Decreto Dirigenziale 335/DATE del 13/06/2022 è stata apportata una modifica al Decreto 
307/DATE del 26/05/2022 ed al Disciplinare di incarico, riservandosi il CAS la facoltà di affidare o meno 
gli incarichi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza (art. 4) che pertanto diventeranno 
opzionali a discrezione dell'Ente; 
che l'importo previsto per la redazione dello studio di fattibilità, della progettazione definitiva, della 
progettazione esecutiva, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad € 16.770,47 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 4.l92,62 
per un importo complessivo di € 20.963,09 oltre IV A e cassa; 
che l'importo previsto per la direzione lavori (opzionale), stimato sempre ai sensi del D.M. 17/06/2016, è 
pari ad € 8.141,01 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 2.035,25 per un importo complessivo di € 
10.176,26 oltre IV A e cassa; 
l'importo previsto per il coordinamento per la sicurezza (opzionale), stimato sempre ai sensi del D.M. 
17/06/2016, è pari ad € 5.698,70 oltre spese ed oneri accessori pari ad € l.424,68 per un importo 
complessivo di € 7.123,38 oltre IVA e cassa; 

RILEVATO: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. IO 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pee: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZlOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

che il verbale di verifica offerta del 28/06/2022 propone l'aggiudicazione dell'incarico di redattore dello 
studio di fattibilità, del progetto definitivo ed esecutivo, di direzione dei lavori e di coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i "Lavori di adeguamento sismico e manutenzione 
straordinaria dei cavi di precompressione del Cavalcavia 3 dell'Autostrada A18" - SMART CIG: 
Z903697356 - all'operatore economico Smart Engineering 15, con sede in via Vittorio Madia n.96 - 
Barcellona Pozzo di Gotto (ME), codice fiscale e p.iva 03417990839; 

VISTO: 
l'art. 36, comma 2, letto a), del D.lgs. n. 50/2016 cosi come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in legge con la legge 120 del 11/09/2020, aggiornata con D.L. 77/2021 
che, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 139.000 prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 
80 d.lg.50/20 16; 
il verbale di verifica offerta del 28/06/2022; 
il ribasso offerto dall'operatore economico Smart Engineering 15 pari al 10,00% da applicare su tutti i 
servizi richiesti per un importo dei singoli servizi al netto del ribasso pari a: 
• € 18.866,78 oltre iva e cassa per la redazione dello studio di fattibilità, del progetto definitivo ed 

. esecutivo; 
• € 9.158,63 oltre iva e cassa per la direzione lavori (opzionale); 
• € 6.411,04 oltre iva e cassa per il coordinamento della sicurezza (opzionale); 
la prenotazione di impegno n. 66 del 22/06/2022; 

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale di verifica offerta del 28/06/2022 e 
all'aggiudicazione dell'incarico di redattore dello studio di fattibilità, del progetto definitivo ed esecutivo, di 
direzione dei lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i "Lavori 
di adeguamento sismico e manutenzione straordinaria dei cavi di precompressione del Cavalcavia 3 
dell 'Autostrada A18"; 
CONSIDERATO: 

che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.lgs n. 50/2016 una volta 
definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente 
nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale; 

VISTA la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 
VISTO: 

l'art. 43 del D.Lgs. 11812001 e ss.mrn.ii. che dispone m materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvrsona; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/08/2022 con nota n.28844 del 03/05/2022 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto; 

Q 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala MesSina-Catania è Str c cu s a- Gela . A20 Messina-Palermo 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio e Dirigente Generale f.f. 
in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

ART. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
ART. 2) DI PRENDERE ATTO e APPROVARE il verbale di verifica offerta del 28/06/2022 per 
l'affidamento dell'incarico di redattore dello studio di fattibilità, del progetto definitivo ed esecutivo, di 
direzione dei lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i "Lavori 
di adeguamento sismico e manutenzione straordinaria dei cavi di precompressione del Cavalcavia 3 
dell 'Autostrada A18"; 
ART. 3) DI AFFIDARE l'incarico per la sola redazione dello studio di fattibilità, del progetto definitivo ed 
esecutivo all'operatore economico Smart Engineering 15, con sede in via Vittorio Madia n.96 - Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME), codice fiscale e p.iva 03417990839, riservandosi la facoltà di affidare o non l'incarico 
di direzione dei lavori e di coordinamento per la sicurezza; 
ART. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.Lgs 
50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara m capo 
all'operatore economico Smart Engineering 15 avrà dato esito positivo; 
ART. 5) DI TRASFORMARE la prenotazione di impegno n.66 del 22/06/2022, giusta Decreto 
Dirigenziale n.307/DATE del 26/05/2022, in impegno definitivo da imputare sul cap. 204 denominato 
"manutenzione straordinaria autostrada e impianti" per l'importo complessivo di € 43.692,97; 
ART. 6) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà con separati 
provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale: € 30.000,00 entro il 2022 ed € 13.692,97 
nel corso dell'esercizio finanziario 2023; 
ART. 7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza all'Ufficio di 
Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
e Dirigente Generale f.f. 

rio Co ntino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


